
D.D.S. n. 1174/2016   PF 3296 

REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla 

Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente i 
Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;

VISTO il  Decreto del Ragioniere Generale n. 910 del 30 giugno 2016, con il  quale la 
Dott.ssa Filippa Maria Palagonia è stata preposta a dirigere il Servizio Tesoro;

VISTA la Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 4, che approva il Bilancio di Previsione 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per 
il triennio 2016-2018;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 76 del 22 marzo 2016 , di approvazione 
del Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale 
e del Prospetto delle previsioni;

VISTO l'articolo 2 comma 1 del Decreto Legge 8 aprile 2013, n.35, in forza del quale le 
Regioni e le Province Autonome chiedono al MEF l’anticipazione di somme da 
destinare  ai  pagamenti  dei  debiti  certi,  liquidi  ed  esigibili  alla  data  del  31 
dicembre 2012, ovvero dei debiti per i quali sia stata emessa fattura o richiesta 
equivalente di pagamento entro il predetto termine, diversi da quelli finanziari e 
sanitari,  a valere sulle risorse della “Sezione per assicurare alle  Regioni  e alle 
Province Autonome la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili 
diversi da quelli finanziari e sanitari”;  

VISTA la Legge Regionale 6 maggio 2014, n. 11, che autorizza, tra l'altro, la Regione 
Siciliana ad accedere alle anticipazioni di liquidità previste dall'art.  2 del citato 
Decreto  sino  all'importo  di  €  347.132.000,00,  fornendo  la  relativa  copertura 
finanziaria;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 3894 del 23.12.2014, con il 
quale  è  stato  approvato  in  via  amministrativa  il  Contratto  di  Prestito  di  € 
284.871.706,41 stipulato in data 28 novembre 2014 tra il Ministero dell'Economia 
e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro – e la Regione Siciliana – Ragioneria 
Generale della Regione; 

VISTO il piano di ammortamento del prestito relativamente alle rate in scadenza dal 30 
novembre 2016 al 30 novembre 2044;

RITENUTO pertanto di dover impegnare, sui corrispondenti capitoli di spesa dei rimborsi delle 
quote  capitali  e  dei  connessi  oneri  per  interessi  su  ciascuno  degli  esercizi 
finanziari interessati dalle scadenze evidenziate nel piano di ammortamento sopra 
citato, le somme necessarie al pagamento delle rate del prestito in questione,

D E C R E T A



ARTICOLO 1
Per quanto espresso nelle premesse che si intendono riportate e trascritte, per ciascuno degli 

esercizi  finanziari  indicati  nella sottostante  tabella  è impegnata la relativa somma in favore del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze,  sul capitolo 900017 (Codice Piano dei Conti Integrato 
U.4.03.01.01.001)  per  quanto  riguarda  il  rimborso  delle  quote  capitale  e  sul  capitolo  214916 
(Codice Piano dei Conti Integrato U.1.07.05.01.001) per quanto concerne il pagamento delle quote 
interessi.

Esercizio 
Finanziario

Impegno Quota Capitale
Capitolo di Spesa 900017

Impegno Quota Interessi
Capitolo di Spesa 214916

2016 € 8.322.859,13 € 2.644.560,43
2017 € 8.402.425,66 € 2.564.993,90
2018 € 8.482.752,85 € 2.484.666,71
2019 € 8.563.847,97 € 2.403.571,59
2020 € 8.645.718,36 € 2.321.701,21
2021 € 8.728.371,42 € 2.239.048,14
2022 € 8.811.814,65 € 2.155.604,91
2023 € 8.896.055,60 € 2.071.363,96
2024 € 8.981.101,89 € 1.986.317,67
2025 € 9.066.961,23 € 1.900.458,33
2026 € 9.153.641,38 € 1.813.778,19
2027 € 9.241.150,19 € 1.726.269,37
2028 € 9.329.495,58 € 1.637.923,98
2029 € 9.418.685,56 € 1.548.734,00
2030 € 9.508.728,20 € 1.458.691,37
2031 € 9.599.631,64 € 1.367.787,92
2032 € 9.691.404,12 € 1.276.015,45
2033 € 9.784.053,94 € 1.183.365,62
2034 € 9.877.589,50 € 1.089.830,07
2035 € 9.972.019,25 € 995.400,31
2036 € 10.067.351,76 € 900.067,81
2037 € 10.163.595,64 € 803.823,92
2038 € 10.260.759,61 € 706.659,95
2039 € 10.358.852,47 € 608.567,09
2040 € 10.457.883,10 € 509.536,46
2041 € 10.557.860,47 € 409.559,10
2042 € 10.658.793,61 € 308.625,95
2043 € 10.760.691,68 € 206.727,88
2044 € 10.863.563,89 € 103.855,67

TOTALI € 276.627.660,35 € 41.427.506,96



ARTICOLO 2
Il presente decreto verrà sottoposto al visto della competente Ragioneria Centrale Economia, 

previa pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

Palermo, 31 agosto 2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
         (Filippa M. Palagonia)

F.TO

Il Dirigente della U.O.B. 2.1
          (Rosa Giudice)

F.TO

   Il Funzionario Direttivo
    (Gioacchino Orlando)

F.TO


	REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
	DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
	RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO
	D E C R E T A

